
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 17                                                    Adunanza del 04-09-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Individuazione delle aree non servite dalla rete di distribuzione del 
gas metano all'interno del Comune di Salvirola al fine di consentire 
l'accesso alla riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio 
liquefatti usati come combustibile per riscaldamento ai sensi dell'art. 
8 comma 10 lett. c L. 448/98 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
L'anno  duemilaventicinque, addì  quattro del mese di settembre alle ore 21:00 in videoconferenza. 
 

Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani Presente 

2) RICCARDO COTI ZELATI Presente 

3) ENRICO MARTINENGHI Presente 

4) CRISTIAN MACCAGNOLA Assente 

5) SAMUELE DIGIGLIO Assente 

6) VALERY VAILATI Presente in 

videoconferenza 

7) ALBERTO BISSOLOTTI Assente 

8) MARIKA PARMIGIANI Assente 

9) ROBERTO MAGRI Assente 

10) PAOLO CANTONI Presente 

11) STEFANO IOVINE Presente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   6 

Assenti  
   5 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Si dà atto che    
−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 

partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma 
WhatsApp per videoconferenze;    

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale 
identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.   

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni 
e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.   
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

1. l'art. 8, comma 10, lett. c) della Legge 448/98 (Legge Finanziaria 1999) con il quale veniva 

introdotta l'agevolazione per la riduzione, all'utente finale, del costo del gasolio o del GPL 

distribuito a mezzo rete urbana, nei comuni inseriti nella zona climatica F e nei comuni non 

metanizzati inseriti nella zona climatica E, individuati ai sensi del citato D.P.R. 412/93; 

2. l'art. 12, comma 4, della Legge 23/12/1999 n. 488 (Legge Finanziaria 2000), con il quale veniva 

modificato l'articolo di legge sovra citato ed estesa l'agevolazione ivi prevista ai serbatoi di GPL 

installati presso le singole utenze e alle frazioni non servite dalla rete di distribuzione del gas 

metano e facenti parte dei comuni metanizzati inseriti nella zona climatica E, tra i quali rientra il 

Comune di Salvirola; 

3. l'art. 27, comma 2 della Legge 388/2000 (Legge Finanziaria 2001), con il quale veniva disposto 

che, nelle more dell'emanazione di un regolamento previsto dalla citata Legge 448/1998 per la 

disciplina delle nuove fattispecie di agevolazioni introdotte dalla legge finanziaria 2000, le 

agevolazioni suddette sono concesse secondo le procedure di cui al DPR 361/99 in quanto 

applicabili e secondo le istruzioni fornite con decreto dirigenziale del Ministero delle Finanze; 

4. la Legge 488/2001 (Legge Finanziaria 2002) e la legge 350/2003 (Legge Finanziaria 2004) che 

hanno rispettivamente esteso per gli anni 2002 e 2003 e per il 2004 il beneficio di cui trattasi 

anche alle frazioni parzialmente non metanizzate, limitatamente alle parti di territorio 

comunale individuate da apposita deliberazione di Consiglio Comunale, ancorché nella stessa 

frazione fosse ubicata la sede municipale; 

Dato atto che: 

a) il Ministero delle Finanze con proprio decreto 28/12/2000 stabiliva, in applicazione dell'art. 73, 

comma 4 del D.Lgs. 30/7/1999 N. 300, che l'Agenzia delle Dogane fosse attivata dall'1/1/2001, 

con attribuzione dei compiti di pertinenza del Dipartimento delle dogane; 

b) la medesima Agenzia con propria Determinazione 23/1/2001 approvava le "Istruzioni per 

l'estensione delle nuove ipotesi previste dall'art. 12, comma 4, della Legge 23/12/1999 n. 488, 

della riduzione del prezzo per il gasolio e per i gas di petrolio liquefatti utilizzati come 

combustibili per il riscaldamento in particolari zone geografiche"; 

c) la medesima Agenzia con propria Determinazione 03/04/2002 approvava le "Istruzioni per 

l'estensione della riduzione di prezzo per il gasolio e per i gas di petrolio liquefatti utilizzati 

come combustibili per riscaldamento in particolari zone geografiche ai comuni ricadenti nella 

zona climatica E, relativamente alle parti di territorio comunale di frazioni parzialmente non 

metanizzate nelle quali è ubicata la sede comunale"; 

d) con deliberazione dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas n. 237/2000 recante in oggetto 

"Definizione di criteri per la determinazione delle tariffe per le attività di distribuzione del 

gas e di fornitura ai clienti del mercato vincolato" veniva stabilito, all'art. 4, punto 4.5, che non 

sono riconoscibili, ai fini del calcolo del vincolo sui ricavi "incrementi della lunghezza della rete 

superiori a 70 metri per nuovo cliente attivo"; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 15 del 23.05.2001, con la quale si provvedeva ad individuare le 

aree non servite dalla rete di distribuzione del gas metano all’interno del territorio comunale, al fine 

di consentire l’accesso al beneficio in oggetto; 

Considerato che le trasformazioni territoriali avvenute nel corso degli ultimi 20 anni hanno indotto la 

necessità di provvedere ad una ricognizione per un aggiornamento delle perimetrazioni individuate 



con il precedente atto; 

Dato altresì atto che: 

- La Legge 1/8/2003 n. 200, di conversione del D.L, 24/6/2003, ha stabilito che l’Ente Locale 

adotta una nuova deliberazione di Consiglio solo qualora muti la situazione di non 

metanizzazione delle frazioni e, in assenza di modificazioni, mantengono validità le delibere 

adottate, così come appositamente comunicato dall’Agenzia delle Dogane con propria Circolare 

n. 3881 del 5/8/2003; 

- ad oggi risultano metanizzate ulteriori porzioni di territorio rispetto a quelle individuate dalla 

propria citata delibera 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sovraesposto, di procedere alla individuazione sul territorio 

comunale delle aree urbanizzate ma non servite dalla rete di distribuzione del gas metano, al fine di 

consentire l'accesso alla riduzione prevista per l'utilizzo del gasolio e GPL da riscaldamento; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000; 

Con voti unanimi di n. 6 Consiglieri presenti e votanti, resi nelle forme di legge: 

D E L I B E R A 

1. Di individuare, come aree urbanizzate ma non servite dalla rete di distribuzione del gas metano, 

le aree di cui alla planimetria allegata sotto la lettera “A” che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto al fine di consentire l'accesso alla riduzione del costo del gasolio e 

dei gas di petrolio liquefatti usati come combustibili, ai sensi dell'art. 8, comma 10, lett. c) della 

Legge 448/98 e successive modifiche ed integrazioni. 

2. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed al 

Ministero delle Attività Produttive. 

SUCCESSIVAMENTE 

Vista l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, con voti di n.6 Consiglieri 

presenti e votanti, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani                 F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 06.09.2025                    

Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                      F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 06.09.2025                                                            ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì 06-09-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

